PALÁCIO 1º DE NOVEMBRO

MENSAGEM:  AO PROJETO DE LEI Nº 17/2014, QUE “CRIA, NO MUNICÍPIO DE ITATIBA, A CENTRAL DE ACHADOS E PERDIDOS - CAP E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS"

Senhores Vereadores:

Não é incomum, nos dias de hoje, diante da vida atribulada que o mundo moderno nos impõe, que os nossos munícipes se deparem com a perda de objetos pessoais ou documentos.

Na maioria dessas ocasiões, esses objetos e documentos perdidos são achados e quem os achou não dispõe de um local adequado para disponibilizá-los aos seus proprietários.

Pois bem, existindo uma central própria para esse tipo de atendimento, o poder público poderá facilitar ao munícipe a recuperação desses objetos e documentos, já que semanalmente será publicado na imprensa oficial e nos meios de comunicação disponíveis uma relação contendo as características necessárias a identificação dos mesmos.

Dessa forma, por ser um efetivo serviço de utilidade pública, estes Vereadores acreditam piamente que a população de nossa cidade será beneficiada sobremaneira com a criação da Central de Achados e Perdidos.

Dessa forma, aguarda-se do douto e soberano plenário a aprovação unânime do presente projeto de lei.

SALA DAS SESSÕES, 24 de fevereiro de 2014.

DR. MARCO ANTONIO DE CAMARGO

Primeiro Secretário – Vereador - PROS

SIDNEY FERREIRA

Vereador PROS

PALÁCIO 1º DE NOVEMBRO

PROJETO DE LEI Nº 17/2014,  QUE “CRIA, NO MUNICÍPIO DE ITATIBA, A CENTRAL DE ACHADOS E PERDIDOS - CAP E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS"

A Câmara Municipal de Itatiba aprova:

Art. 1º - É a Prefeitura Municipal de Itatiba autorizada a criar a Central de Achados e Perdidos - CAP, cuja finalidade é proporcionar a população em geral maior facilidade de encontrar objetos e documentos perdidos e achados.

Art. 2º - O local de funcionamento da Central de Achados e Perdidos - CAP, será determinado pelo Poder Executivo Municipal, que também regulamentará a presente lei, no que couber, no  prazo de 60 (sessenta) dias.

Art. 3º - Todos os documentos entregues nesta Central de Achados e Perdidos - CAP serão cadastrados quando de sua entrada, permanecendo à disposição do interessado.

Art. 4º - Por meio da imprensa oficial do município e também por todos os outros meios de comunicação, escrito, falado, televisivo e pela internet, poderá ser divulgada, semanalmente, relação contendo o detalhamento dos objetos e documentos que estiverem em poder da Central de Achados e Perdidos - CAP.

Art. 5º - As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta das verbas próprias consignadas no orçamento, suplementadas, se necessário.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES, 24 de fevereiro de 2014.

DR. MARCO ANTONIO DE CAMARGO

Primeiro Secretário – Vereador - PROS

SIDNEY FERREIRA

Vereador PROS